

SBOROVÝ ZPRAVODAJ

červenec 2024



O čem jednalo staršovstvo



Staršovstvo se v červnu sešlo mimořádně jinde než na faře, a to v restauraci U Badinů. Presbyteři se chtěli ohlédnout za dvěma třetinami svého funkčního období a mluvit o tom, co by rádi ještě stihli v dalších dvou letech.

V posledních letech život sboru ovlivnila epidemie koronaviru i válka na Ukrajině. Vyzkoušeli jsme si trochu jiné formy sborového života (domácí bohoslužby s připravenými podklady, videa pro děti místo nedělký, mnohem více telefonických pastoračních rozhovorů, začali jsme společně připravovat jídlo pro lidi bez domova...).

Podpora ukrajinských uprchlíků začala kurzy češtiny a od té doby stále pokračuje prostřednictvím rozdělování potravinové pomoci i při různých volnočasových aktivitách (společné výlety, rukodělné a jiné workshopy, příměstské tábory, účast ukrajinských přátel na sborových dnech a dalších akcích sboru).

V našem sboru se děje spousta věcí a jsme za to rádi. Bez dobrovolnické práce mnoha členů by to nebylo možné. Někteří presbyteři říkali, že je mrzí, že vedle pracovních a rodinných povinností mají méně času na sbor, než by chtěli. Zaznělo také, že toho o sobě ve sboru navzájem málo víme. Někteří se neznají ani jménem. Hledat způsoby, jak začít rozhovor, a povzbuzovat k tomu i druhé, je pro nás docela výzva.

Bylo potřeba také vyřešit běžnou agendu staršovstva.

Během prázdnin se bude nově konat prázdninová biblická hodina. Nebude příměstský tábor pro mladší děti, protože se letos nenašlo dost vedoucích. V neděli 6. října chceme oslavit 100 let naší modlitebny. Program se připravuje.

Dostali jsme cenovou nabídku na likvidaci dřevomorky v presbyterně za 165 tisíc. Oslovíme ještě další firmy. Po konzultaci s odborníky to ale vypadá, že bychom podstatnou část nutných prací mohli zvládnout vlastními silami.

Z hostinského pokoje na faře se odstěhovala Olga Dakhova s dcerou. Presbyteři souhlasili, že v případě potřeby ho nabídneme rodině Radky Garbuzové, která bydlí v sousedním nájemním bytě. Staršovstvo se usneslo, že od 1. září 2024 budou bohoslužby v Židenicích začínat v 9:30.

CO BYLO...

100 let kazatelské stanice v Blansku

Na svatodušní neděli, 19. května, se kolem čtyřiceti lidí z Židenic vydalo na odpolední bohoslužby do Blanska. Letos na podzim to totiž bude 100 let od vzniku tamní kazatelské stanice. Na bohoslužby v Blansku chodí obvykle kolem deseti lidí, s židenickou posilou byl ale dřevěný kostelík skoro plný. Pěvecký sbor Chrapot spolu s blanenskými dospělými i mládežníky doprovodil bohoslužby zpěvem.

Tomáš Vladík v ohláškách připomněl historii kazatelské stanice v Blansku i ty, kteří ji tvořili a starali se o ni. A po bohoslužbách jsme všichni společně vyrazili na zmrzlinu.



EKUMENICKÉ BIBLICKÉ HODINY

Celý školní rok jsme se jednou měsíčně scházeli společně s židenickými katolíky a husity na oratoři kostela sv. Cyrila a Metoděje. Tématem byly svátosti – každý měsíc jedna. Farář Petr Beneš a farářky Anna Štěpánková a Radka Včelná v krátkém úvodu vždy řekli, jak se dané svátosti v jejich církvi rozumí a jaká s ní spojená praxe. Pak byl prostor pro otázky a rozhovor. Účastníků bývalo kolem 20 až 30 a jejich poměr kopíroval velikosti našich společenství. Mnozí si pochvalovali, že jim to dalo kromě nových informací také podněty k přemýšlení o vlastní tradici i respekt k tomu, jak vážně druzí berou svou víru.

Po prázdninách bychom chtěli ve společném setkávání pokračovat, téma zatím hledáme.



UKRAJINSKÉ AKTIVITY

Kolem našeho sboru je stále docela početná ukrajinská komunita. Několik jednotlivců se objevuje i na bohoslužbách nebo v Chrapotu, další přicházejí na komunitní obědy nebo jiné sborové akce.

Většinou jde o ženy s dětmi, v některých rodinách jsou také senioři nebo lidé s postižením. Více než 150 rodinám rozdělujeme každý týden potravinovou pomoc z potravinové banky. Ukrajinky samy

mají rozdělené služby na příjem a výdej potravin, několik lidí od nás ze sboru každý týden pomáhá s odvozem krabic a beden.

Některé dřívější jazykové kurzy se proměnily v přátelská konverzační setkání (stále je vedou Anička Fikejsová, Petr Šplíchal a Jan Sláma), na jaře proběhl i speciální kurz češtiny pro ty, kdo by chtěli pracovat v sociálních službách nebo ve zdravotnictví, kde učila Radka Garbuzová.

Konají se i další volnočasové akce, většinou přímo v režii ukrajinských žen: taneční večer, přednáška o českých realitách, několik rukodělných workshopů. Děti se účastní našich sborových výletů i táborů.

Ukrajinské ženy pomáhají také při některých akcích pořádaných brněnskou Diakonií – navštívily klientky Chráněného bydlení v Nosislavi a učily je vařit boršč nebo prodávaly vlastnoručně připravené dobroty na festivalu neziskových organizací Dobrý den, Kociánko!



„Naše“ ukrajinské ženy jsou rády za každou příležitost ke konverzaci v češtině. Po prázdninách bychom proto chtěli pořádat „konverzační večery“ v malých skupinkách, kde bude příležitost navzájem se lépe poznat a hlavně hodně mluvit česky.

VÍKENDOVKA MLADŠÍ MLÁDEŽE

MLÁDEŽ si přála před koncem školního roku vyrazit ještě jednou na společný víkend. Vybrali si i téma: období komunismu. Dějiny Československa z té doby znají překvapivě dobře z hodin dějepisu, přidali jsme k tomu ale také programy o církvi v době komunismu. Aspoň krátce tak zaznělo něco o Akci K a likvidaci klášterů, o Josefu Toufarovi a tzv. číhošťském zázraku, o církevních tajemnicích a státním souhlasu, o evangelických brigádách a salesiánských chaloupkách, o podzemní církvi a tajných svěceních, o disentu a undergroundu, o Svátovi Karáskovi a Miloši Rejchrtovi a jejich písničkách, o pašované náboženské literatuře a o pomoci církvi ze zahraničí, o svatořečení Anežky České a o evropském setkání Taizé v Praze v roce 1990...



Kromě toho jsme zvládli uvařit několik skvělých jídel, zpívat, povídat si, zajít na bohoslužby a zahrát si pár dost dobrých her.

závěrečné nábožko

Letošní biblické hodiny pro děti během roku změnily frekvenci z jednoho celého odpoledne měsíčně na dvouhodinovku každý pátek. Děti chodily dost nepravidelně a hodně se střídaly, přesto se podařilo postupně probrat biblické příběhy o izraelských králích a s těmi, kdo se chystali na přijímačky na „katolická“ osmiletá gymnázia také některá témata, která je mohla čekat v testu z náboženství.



Poslední biblickou jsme pojali výpravněji, s rychlým zopakováním opakováním všech královských příběhů a hrou, při které děti objevovaly podle fotek různá zákoutí sborových budov a farní zahrady. Po obvyklé a oblíbené svačince proběhla ještě soutěž o nejvyšší věž postavenou v hranolkovišti.

Díky všem rodičům, kteří celý rok zvládali dovoz dětí zacpaným Brnem. Po prázdninách budou biblické pro děti pokračovat, pravděpodobně

opět v pátky odpoledne.



VÝLET PRO DĚTI S PŘESPÁNÍM



Poslední léta se stal tradicí výlet pro děti na konci školního roku před sborovým dnem. Letos jsme opět přibrali i několik ukrajinských dětí a vyrazili jsme společně do Rudice. Před prohlídkou větrného mlýna jsme si mohli vyzkoušet trochu horolezení.

A protože bylo opravdu horko, přesunuli jsme se na koupaliště do Křtin, které si všichni moc užili.

Po návratu na faru nás čekala polévka a pak ještě večerní opékání buřtů a noční hra. Některé děti si postavily na zahradě stan (a některé se těšily, že v něm budou spát poprvé bez rodičů), další se uložily v modlitebně a mládežníci rovnou v kostele. Ráno na bohoslužby to pak nikdo neměl daleko.

Díky Magdě Š., Igorovi, Radce V., Radce G. a Matoušovi P., že se o děti pěkně postarali.



červnový sborový den



Přípravy na sborový den na konci školního roku začaly už v pátek, kdy se na setkání střední generace během povídání společně loupaly brambory a krájela zelenina na bramborový salát. Radka, Daniela a Olda pak v sobotu celý oběd dovařili.

Při bohoslužbách jsme při kázání pro děti zjistili, že se můžeme rozdělit o víc než sedm chlebů a dvě ryby. Zpívaly děti, mládež i Chrapot, Míša Kubelová hrála na varhany a Lukáš Mik na housle a bylo to všechno moc hezké.

Po bohoslužbách bylo možné poslechnout si přednášku ředitele Radia Proglas Martina Holíka, vyrobit si koníka s Markétou Sládečkovou a vybrat si něco v bazaru, který z přinesených věcí v modlitebně nachystaly Lada a Markéta Svítilovy. Díky všem za pomoc, společenství a pěkně strávený den.



CO BUDE O PRÁZDNINÁCH...

PRÁZDNINOVÉ BIBLICKÉ HODINY

Prý mají lidé, když jsou v létě zrovna v Brně, víc času než během roku. A večery jsou dlouhé, teplé a lákají k setkávání. Letos proto zkusíme o prázdninách pořádat biblické hodiny, každou středu v 19 hodin v modlitebně nebo na farní zahradě (podle počasí). Protože sestra farářka bude část prázdnin na táborech nebo na dovolené, pozveme v některé středy jiné kazatele. Probírat budeme postupně Jakubovu epistolu a zván je každý. Pokud byste měli zájem o připomenutí nebo podrobnější informace, ozvěte se Regině Slámové (tel. 608 642 132), přidá vás do whatsappové skupiny.

Evangelický sbor v Brně-Židenicích zve na

prázdninové biblické hodiny

každou středu v 19 hodin v modlitebně nebo na zahradě (Jílkova 74)

příležitost k rozhovoru o biblickém textu i k přátelskému popovídání



3. 7. Píše vám Jakub (Jk 1,1)

10. 7. Radost, když jsou potíže (Jk 1,2-18)

17. 7. Nebudte jen posluchači (Jk 1,19-27)

24. 7. Žádná protekce (Jk 2,1-13)

31. 7. Víra nebo skutky? (Jk 2,14-26)

7. 8. Držet jazyk na uzdě (Jk 3,1-12)

14. 8. Opravdová moudrost (Jk 3,13-4,10)

21. 8. Moc si nefanděte (Jk 4,11-5,6)

28. 8. Chce to trpělivost (Jk 4,7-20)

Máte-li zájem o informace a zařazení do whatsappové skupiny, ozvěte se Regině Slámové (608 642 132).

Chystá se také sborový pobyt ve Velkých Karlovicích (3.–10. srpna). Máme úplně plno, někteří už jsou přihlášení jen jako náhradníci.

Plno máme i na táboře pro starší děti a mládež v Nížkovicích (17.–28. srpna).

Bude se konat také jeden příměstský tábor pro ukrajinské děti ve věku 8 až 14 let (15.–19. července). Příměstský tábor pro mladší děti letos bohužel pořád nebudeme, nepodařilo se najít dost vedoucích a pomocníků.

A CO BUDE DÁL...

22. 9. Konfirmace

6. 10. Díkčinění, sborový den a oslavy 100 let modlitebny

11.–13. 10. Sborový víkend v Neratově

Navštívíme známé poutní místo v Orlických horách, které je zajímavé nejen kostelem se skleněnou střechou, ale také skvělou prací a soužitím s lidmi s postižením. Bude příležitost k prohlídce kostela, chráněných dílen, k pěšímu výletu i návštěvě Kunvaldu, kde vznikla Jednota bratrská.

Informace o sborových akcích, všechny aktuální termíny, ohlášky, sborové zpravodaje, kontakty a číslo účtu, přihlašovací formuláře na akce a mnohé další najdete na webových stránkách sboru <https://zidenice.evangnet.cz/>

Sledovat můžete také sborový Facebook <https://www.facebook.com/cce.zidenice>